D. Francisco Hovio.

S. P. Cum parentes ac propinquos tuos non leviter hic dolentes aspiciam, ob novum quod illis insciis aggressus es vitae institutum, non possum non et ipse dolere, quod laetitia qua eos affeceram, collato tibi ecclesiae meae canonicatu, [conversa] nunc [sit] in tristitia versa sit. Non quin sancta sit intentio tua qua D. Deo creatori

ac redemptori tuo placere ac totum te tradere concupiscis, sed commo-  
 diore via uti poteris cum nosset eximium patris tui in te amorem  
 ac benevolentiam. Ille enim precibus tuis exoratus annuisset, idque  
 ut faceret ego ipsi auctor fuisset. Nunc non immerito queritur se  
 ex improvise a te filio suo carissimo desertum ac quodammodo 10  
 contemptum esse, qui sane dolor altius insedit quam putaveram.  
 Leniri tamen posse videtur si tecum ipse prudenter expenderis quid  
 tuae vires ferant, quid item corporis valetudo, non satis firma ad  
 eos ferendos labores quos professio istius ordinis secum affert. Nosse  
 enim ante omnia se ipsum necesse est, ut quod quisque suscipit id 15  
 cum laude praestare possit. Multae ad salutem viae, inter quas vel  
 praecipua sacerdotalis functio est, tametsi non tam rigida ut  
 omnibus fortunae bonis ac propriae etiam voluntati renunciemus.  
 Exemplum habes domesticum in avunculo tuo D. Casparo Crucio  
 viro optimo cujus integritas ac vitae innocentia hic omnibus nota 20  
 est. Quem te imitaturum quia speravimus, ideo et promovimus  
 ut similem patriae et propinquis tuis praestares operam, non tibi  
 soli sed et illis natus, ut tute optime nosti, praesertim cum in ea  
 natus sis civitate quae cum ad conservationem religionis catholicae  
 maximi momenti sit, non alia re magis indiget quam bonorum 25  
 civium virtute ac pietate. Novi patrum sanctae societatis Jesu,  
 cui unice faveo, prudentiam ac singularem in suscipiendis ad se  
 juvenibus diligentiam. His si totum te quantus es ea qua par est  
 simplicitate intus et foris examinandum ac probandum exhibeas,  
 ipsimet fortassis mutandi consilii atque propositi tibi auctores 30  
 erunt. Nam et haec vel praecipua causa est ob quam professionem  
 quae ultro citroque obliget saepe per tot annos differant. Ut enim  
 in veteri proverbio est : sat cito si sat bene, et deliberandum diu  
 quod statuendum sit semel, explora igitur temetipsum et diligenter  
 expende quid ferre recusent, quid valeant humeri. Sic enim consilii 35  
 olim te non poenitebit, sed laetaberis, tametsi forte in una sententia  
 non semper manseris. Ante omnia autem cura ut canonicatus quem  
 contulimus in omnem eventum tibi salvus sit, quod fiet si gratiam  
 de qua per nos monitus fuisti a summo pontifice obtineas, in quo  
 non magna erit difficultas. Uno enim verbo Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> D. cardi- 40  
 nalis Alanus ad quem ante scripsi eam impetrabit. Ad eumque effec-  
 tum commodissime serviet vetus amicus meus Clemens Sublindius  
 quem meo nomine salutabis peramanter <sup>1</sup>. Quod superest, Deum

<sup>1</sup> Clément Sublindius (Onder de Linden) de Ranst, fut reviseur à la Curie Romaine de 1598 à 1609. Cf. M. VARS, *Les curialistes belges de Rome*, Mélanges Moeller, p. 107.

omnipotentem deprecor ut viam tuam dirigat et in quocumque  
 45 vixeris statu, quod opto esse Antverpiae, diutissime te servet  
 incolumem. Vale, vicissim tuis in precibus nostri memor. Antver-  
 piae, postridie cal. aprilis an. D<sup>ni</sup> MDXCIII.

1135. A L'ARCHIDUC ERNEST  
 <à Bruxelles>

B. f<sup>o</sup> 432  
 Autographe

Anvers,  
 11 avril 1594.

A toujours travaillé à Anvers à la paix et à la concorde et continuera son action sous la direction du nouveau gouverneur, qu'il adjure de ne pas aggraver la situation de la ville. Appuie la supplique du magistrat demandant le retrait des deux régiments de cavalerie désignés pour cantonner dans la région.

Ernest d'Autriche (Vienne, 1553 - Bruxelles, 20 février 1595), second fils de l'empereur Maximilien II, reçut de Philippe II le gouvernement des Pays-Bas où il resta un an ; il avait fait son entrée à Bruxelles, le 17 janvier 1594.

S<sup>mo</sup> principi Ernesto archiduci Austriae provinciae Belgicae gubernatori.

Serenissime princeps. A quo tempore primum Antverpiam veni,  
 ejus urbis regis catholici commendatione (quanquam indignus)  
 constitutus episcopus, nihil aequè curavi quam ut inter ordinem  
 ecclesiasticum et magistratum summa esset concordia, quod quanti  
 5 ad conservationem urbis hujus amplissimae momenti fuerit, vel  
 tacentibus nobis exitus ipse rei atque experientia satis manifeste  
 demonstrat. Nam quamvis proximi hostibus, ita ut obsessi quo-  
 dammodo ab illis videamur, ita tamen nos gessimus ut nihil hac-  
 tenus magni acciderit incommodi in quo cives nostri etsi pluri-  
 10 mum perpessi culpari aliquo modo possint. Religio vero catholica  
 tam sincera atque integra est ut omnes etiam exteri summo opere  
 admirentur, unde summa inter cives pax atque concordia. Nec  
 quisquam est qui non optima quaeque speret, durante praesertim  
 gubernatione S<sup>mae</sup> C. Tuae quam diutissime nobis conservari pre-  
 15 camur incolumem. Cum itaque tranquilla et segura satis hic nunc  
 sint omnia, ignoscat mihi C. Tua si pro meo in regem studio atque  
 affectione liberius forte admoneam nihil temere immutandum esse.  
 Vidi libellum supplicem a magistratu exhibendum, quo humillime

supplicant omnes ut equitum cohortes duae quas hic recipere C. Tua mandat alibi collocentur, loco fortassis contra hostes magis oppor-  
 20 tuno. Rationes quas adducunt a me visas credo verissimas esse, atque adeo tales ut C. Tuam permovere debeant, praesertim pro-  
 fectae ex animo horum civium aequo et bono, cum nihil aliud cupiant  
 quam, quoad fieri possit, humiliter obsequi et parere. Accedunt et  
 alia nonnulla gravamina quae coram declarabuntur, et ego quidem 25  
 istiusmodi rebus a professione mea nonnihil alienis non lubenter me  
 immisceo. Attenta tamen C. Tuae singulari aequitate ac benevolentia,  
 omittere non possum quin, quicquid ad hujus populi mihi commissi  
 salutem ac prosperitatem pertinet, qua debeo reverentia atque  
 modestia proponam, nihil dubitans quin C. Tua hanc libertatem 30  
 ecclesiasticam aequo animo sit latura. Deum autem quantis possum  
 precibus oro atque obsecro ut illam suo semper auxilio protegat  
 atque defendat. Antverpiae, die XI aprilis an. MDXCIII.

1136. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f° 432  
 Autographe

Anvers,  
 13 avril 1594.

Affaires : succession Fall, résignation des bénéfices liégeois, intérêts de Charles Scribani. Cf. L. 1137 et 1144.

Ant. Cornely.

S. P. Pergratae mihi, R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ae</sup>, fuerunt literae tuae quibus molestissimae cum heredibus olim Pauli Fall controversiae trans-  
 actionem mihi nunciasti. Qua in re Baltasaris quam commendas  
 fidem ac diligentiam vehementer probo et, ut ipsi scribo, sentiet me  
 vicissim erga se benignum et bonum, si qua in re juvari et ad majora  
 promoveri poterit. Remitto ergo ad te exemplum concordiae vestra  
 signatum manu, et nunc meo quoque munitum chirographo, ne  
 amplius dubitetur. Tantum hoc superest ut, quoniam in emptionem  
 redditus hujus annui centum fl. pars major pecuniae, nempe mille  
 fl., fuerunt pupillae quondam Caroli Langii can(oni)ci Leodiensis, 10  
 subducatur ratio quidnam illi competat. Nam damnnum commune  
 est ; damnnum autem voco quod fit per reductionem centum ad  
 sexaginta ; et quoniam quotannis pupillae solvi quadraginta fl.,  
 imo aliquando amplius vivente adhuc ejus matre, sequitur illam

15 plus recepisse quam debebatur. Quod deduci debebit a summa  
 capitali quae fuit mille fl. Verum tu hunc calculum facies melius,  
 eoque facto quod supererit supplebimus. Cui rei servire poterit  
 redditus XXVII fl. annuorum, et praeterea aliorum XXV super  
 agro Matthiae villici, de quo nondum transactum est. Nec dubito  
 20 quin pro singulari tua in me benevolentia daturus sis operam ut  
 similiter transigatur. Quicquid pro dicta pupilla supererit, post  
 ejus mortem cedet in augmentum foundationis bursarum quondam  
 D. Petri Boels. Quae autem jam patior inscribi rationibus meis pro  
 liberis neptis meae Livinae, non dono simpliciter (nimis enim gravis  
 25 est summa) sed dispici cupio unde et quomodo possit restitui ex  
 bonis paternae hereditatis. Ad praebendae et archidiaconatus  
 mei rationem quod attinet, Ill. D. Caroli Billaei literas expectabo,  
 non facile ea quae nunc Leodii habeo dimissurus, nisi optime  
 cautum fuerit de pensione quingentorum fl. in valore monetae  
 30 brabant., Antverpiae duobus terminis persolvenda sine ullis meis ex-  
 pensis. Si conditio videbitur esse gravis D<sup>no</sup> de Carre <sup>1</sup>, sciat me esse  
 septuagenarium, nec diu posse vivere, esse praeterea alios qui me  
 orent et obsecrent. Deinde non est opus biennio, sed anno tantum  
 ut fructus percipiantur, nisi novum aliquod capituli statutum ema-  
 35 narit, quod non puto. Et alioqui si capitulum vellet me paulo libera-  
 lius tractare, nunquam resignarem, quod certe non obsesset isti  
 ecclesiae. Scriberem ad D. Billaeum, sed intelligo jam profectum  
 esse ad imperii comitia <sup>2</sup>. De causa D. Caroli Scribani scripsit  
 etiam Baltasar Hirtius. De cautione praestanda ut scribis circiter  
 40 XV<sup>m</sup> fl. puto subesse errorem scripturae pro MV<sup>c</sup> quae tuto praes-  
 tari poterit, obligato pro indemnitate fidejussoris reditu ejusdem  
 super patria Leodiensi centum fl. annuorum, quam sponte offero  
 etiam de meo. Quicquid hinc tandem provenerit in utilitatem cedet  
 ecclesiae ad usum societatis nominis Jesu in cujus gratiam ea feci  
 45 et Deo juvante facturus sum Lovanii quae te video intellexisse.  
 Nec est quod tantopere me laudes : non enim bona tantum mea  
 omnia sed et vitam Deo ejusque ecclesiae sanctae impendere paratus  
 sum. Vale, mi Domine feliciter in Christo Jesu cujus festa paschalia  
 celebramus. Antverpiae die XIII apr. 1594. Tuus animo frater T.